
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 25 DE ABRIL DE 2015 PÁGINA | 1

DECRETO Nº 1.633    -    DE 25 DE 
MARÇO DE 2015

Dispõe sobre o provimento de cargo 
em comissão que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com a 
Lei n° 6.615/2014, DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado o Senhor 
AYLTON DONIZETE DE ALMEIDA 
ao cargo em comissão de Chefe de 
Departamento, lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana e 
Cidadania.

Art. 2º. Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de 
março de 2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.648   -   DE 07 DE 
ABRIL DE 2015

Altera a composição do Conselho 
Municipal do Idoso de Araxá - CMIA, 
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso 
de suas atribuições Constitucionais 
e Legais, especialmente com fulcro 
no § 1°, art. 3° da Lei Municipal nº 
3.492 de 04 de maio de 1999, e 
considerando as alterações trazidas 
pela Lei Municipal n.º 5.771 de 02 de 
junho de 2010, DECRETA:

Art. 1º. Fica altera a composição de 
titulares do Conselho Municipal do 
Idoso de Araxá – CMIA considerando 
alteração trazida pela Lei Municipal 
n.º 5.771 de 02 de junho de 2010, 
passando o mesmo a ser composto 
da seguinte forma:

I. José Manoel Rios da Silva – 
Secretaria Municipal de Ação e 
Promoção Social;

II. Dra. Yvely Bernardes Iunes Akel 
– Secretaria Municipal de Saúde;

III. Vanessa Rocha Borges Araújo – 
Secretaria Municipal de Educação;

IV. Daniela Teixeira – Secretaria 
Municipal de Planejamento e 
Gestão;

V. Lídia Aparecida Benedito 
Fonseca – Programa Saúde da 
Família;

VI. José da Luz Teixeira – Recanto 
do Idoso São Vicente de Paulo;
VII. Marisete Aparecida Augusto – 
Associação Lar Ebenezer;

VIII. Juvenal Machado 

Fagundes – Associação dos 
Aposentados de Araxá;

IX. Nilza Contato Baleeiro – Obras 
Sociais Eurípedes Barsanulfo;

X. Jerônimo Rodrigues da Silva – 
Serviço de Obras Sociais - SOS;

XI. Giovanni Alves Borges e Silva – 
Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana e Cidadania;

XII. Miriam Antoin Karam – 
Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE;

Art. 2º. Fica altera a composição de 
suplentes do Conselho Municipal do 
Idoso de Araxá – CMIA considerando 
alteração trazida pela Lei Municipal 
n.º 5.771 de 02 de junho de 2010, 
passando o mesmo a ser composto 
da seguinte forma:

I. Juliano Massad Borges – 
Secretaria Municipal de Ação e 
Promoção Social;

II. Dra. Ana Maria Cabral Moura – 
Secretaria Municipal de Saúde;

III. Erilda Marques Pereira da Rocha 
– Secretaria Municipal de Educação;

IV. Vanessa de Souza Vieira 
– Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão;

V. Janete Aparecida Magalhães – 
Programa Saúde da Família;

VI. Wilson Carlos de Andrade – 
Recanto do Idoso São Vicente de 
Paulo;

VII. Elias Pedro Vieira – Associação 
Lar Ebenezer;

VIII. José Reinaldo Mariano 
– Associação dos Aposentados de 
Araxá;

IX. Ásia Marques de Sá – Obras 
Sociais Eurípedes Barsanulfo;

X. Benedito Batista da Costa – 
Serviço de Obras Sociais - SOS;

XI. Nayane Peres Almeida – 
Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana e Cidadania;

XII. Maria Elizabeth Alves Borges – 
Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE;

Art. 3º. Fica revogado o Decreto n.º 
360 de 02 de maio de 2013.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.649    -    DE 08 DE 
ABRIL DE 2015

Dispõe sobre provimento de cargo 
em comissão que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com 
as Leis Municipais n° 6.794/2014 e 
6.615/2014, DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada a Senhora 
ADISSIONI MARIA DO PRADO do 
cargo em comissão de Supervisora 
lotada na Secretaria Municipal de 
Ação e Promoção Social.

Art. 2º. Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de abril 
de 2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.650    -    DE 08 DE 
ABRIL DE 2015

Dispõe sobre o provimento de cargo 
em comissão que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com a 
Lei n° 6.615/2014, DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeada a Senhora 
TERESINHA MARIA DE PAIVA ao 
cargo em comissão de Supervisora, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Ação e Promoção Social.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.651    -    DE 15 DE 
ABRIL DE 2015

Dispõe sobre o provimento de cargo 
em comissão que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com a 
Lei n° 6.615/2014, DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado o Senhor 
SAMUEL HONORATO LUZIA ao 
cargo em comissão de Assessor 
Executivo II, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

Art. 2º. Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de abril 
de 2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.652    -    DE 15 
DEABRIL DE 2015

Dispõe sobre o provimento de cargo 
em comissão que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com 
as Leis Municipais n° 6.794/2014 e 
6.615/2014, DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado o Senhor 
CARLOS JOSÉ DIAS ao cargo em 
comissão de Chefe de Departamento 
da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º. Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de abril 
de 2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.653    -    DE 16 DE 
ABRIL DE 2015

Dispõe sobre provimento de cargo 
em comissão que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com 
as Leis Municipais n° 6.794/2014 e 
6.615/2014, DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada a Senhora 
JULIANE VIGÍNIA DA SILVA do 
cargo em comissão de Chefe de 
Setor lotada na Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana e Cidadania.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, valendo 
seus efeitos a partir de 20 de abril de 
2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

Decreto nº 1.654 - de 16 DE ABRIL 
DE 2015

 
Dispõe sobre expediente nas 
repartições públicas do Município de 
Araxá, Estado de Minas Gerais no 
dia 20 de abril de 2015.

Considerando que compete ao Poder 
Executivo decretar Ponto Facultativo 
no Município, e tendo em vista que 
os custos com o funcionamento 
das repartições públicas são 
injustifi cados em dias anteriores e/
ou posteriores a feriados, sendo 
que o funcionamento regular das 
repartições públicas neste período é 

inefi caz;

Considerando que os órgãos 
estaduais estarão em regime de 
ponto facultativo no dia 20 de abril 
de 2015;

O Prefeito Municipal de Araxá, 
Estado de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º- Fica considerado Ponto 
Facultativo, o dia 20 de Abril de 
2015, nas repartições públicas 
do Município de Araxá, Estado 
de Minas Gerais, sem prejuízo da 
prestação dos serviços considerados 
essenciais.

§ 1º - Nas áreas onde o funcionamento 
for declarado imprescindível, deverá 
haver expediente normal.

§ 2º - Servidores cedidos para outros 
órgãos deverão respeitar os dias 
e horário de funcionamento dos 
mesmos.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.655  -    DE 16 DE 
ABRIL DE 2015

Dispõe sobre o provimento de cargo 
em comissão que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com a 
Lei n° 6.615/2014, DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado o Senhor 
LUCIANO JOSÉ PEREIRA ao 
cargo em comissão de Supervisor 
da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Mobilidade Urbana.

Art. 2º. Fica nomeada a Senhora 
RAFAELA DE ARAÚJO CRISTINO 
ao cargo em comissão de 
Supervisora da Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e Mobilidade 
Urbana.

Art. 3º Revogadas as disposições 
em contrário, este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de abril 
de 2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.656  -    DE 16 DE 
ABRIL DE 2015

Dispõe sobre o provimento de cargo 
em comissão que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com a 
Lei n° 6.615/2014, DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada a Senhora 
LETÍCIA MARIA DE MEDEIROS 
LEITE ao cargo em comissão de 
Diretora V da Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º. Fica nomeada a Senhora 
EDELVÂNIA APARECIDA RIBEIRO 
AGUIAR ao cargo em comissão de 
Diretora V da Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 3º Revogadas as disposições 
em contrário, este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de abril 
de 2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.657    -    DE 16 DE 
ABRIL DE 2015

Remaneja cargos em comissão para 
fi ns de ajustamento de lotação e 
dispõe sobre o provimento de cargo 
em comissão que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso 
de suas atribuições legais e  em 
conformidade com o Artigo 58, 
da Lei Municipal n.º 6.794/2014  
DECRETA:

Art. 1º. Para fi ns de ajustamento 
de lotação fi ca transferido 1 (um) 
cargo de Assessor Executivo II da 
Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos  para o Gabinete do 
Prefeito. 

Art. 2º. Fica nomeado o Senhor 
ZECELI CAMPOS RIBEIRO para 
o cargo em comissão de Assessor 
Executivo II  lotado no Gabinete do 
Prefeito.

Art. 3º. Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06 (seis) 
de abril de 2015. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

MARCO ANTONIO RIOS
Secretário Municipal de Serviços 

Urbanos

DomA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Órgão Ofi cial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 662 de 1º/10/2013 - Ano 2 / nº 63 - Sábado, 25 de abril de 2015

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG - Extrato de 
Termo Aditivo Tomada de Preços 
02.001/2014. O município de Araxá 
e Construtora e Transportadora 
Barreiro LTDA - EPP, fi rmam 
aditamento contrato celebrado 
04/04/14, vencendo 04/07/15. Dr. 
Aracely de Paula - Prefeito Municipal, 
31/03/15. 

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG - EXTRATO 
DE CONTRATO Pregão Presencial 
08.022/2015 – O MUNICÍPIO DE 
ARAXÁ e Jornal, Gráfi ca e Editora 
Interação LTDA, valor global: R$ 
66.000,00, fi rmam contratação de 
empresa para edição e confecção 
do Diário Ofi cial do Município de 
Araxá para publicação dos Atos 
Ofi ciais, incluindo consolidação 
de informações, diagramação, 
impressão e distribuição do jornal 
impresso. Período 12 meses. Dr. 
Aracely de Paula – Prefeito Municipal 

22/04/15. 

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG - EXTRATO 
DE CONTRATO Concorrência 
03.007/2014 – O MUNICÍPIO DE 
ARAXÁ e Alex Santos Flausino; 
Celso Malkut; Cleusa Maria da 
Silva; Helvécio Heugênio de 
Oliveira; Marcelo Geraldo Santana 
e Silvana Malkut, fi rmam concessão 
de permissão para exploração de 
serviço público de transporte coletivo 
urbano de escolares, no Município de 
Araxá/MG: 07(sete)vagas. Período 5 
anos. Dr. Aracely de Paula – Prefeito 
Municipal 26/01/15. 

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG – 
Concorrência 03.007/2014. Fica 
cancelado o contrato de concessão 
do permissionário Edmilson Santos 
de Paula por falta de interesse. Dr. 
Aracely de Paula – Prefeito Municipal 
26/01/15. 

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG - EXTRATO 
DE CONTRATO Concorrência 
03.003/2014 – O MUNICÍPIO DE 
ARAXÁ e Ana Lúcia Martins de 
Ávila; Murilo Antônio Salety; Adilson 
Pereira de Araújo; Rubens Vaz da 
Silva; Washington Alves da Silva 
Filho; Olavo França Jordão; G & 
M Transportes Araxá LTDA – ME; 
Daniel Dionízio da Silva, fi rmam 
concessão de serviço público 
de transporte coletivo urbano de 
escolares no município de Araxá. 
Período 5 anos. Luiz Antônio Pereira 
Marins –, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação 04/07/14. 

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG – 
Julgamento Proposta de Preço 
Pregão Presencial 08.007/2015. 
Aquisição de lanches para atender 
o Gabinete do Prefeito. Vencedora: 
Quentes e Frios Lanches LTDA, 

item: 01, valor global: R$ 19.040,60. 
Dr. Aracely de Paula, Prefeito 
Municipal, 16/04/15. 

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG. Suspensão 
Processo Licitatório.  Concorrência 
03.003/2015. Fica suspenso o 
processo licitatório em epígrafe 
sine die, para readequação técnica 
do edital. Setor de Licitações: 
0(34)3691-7022. Dr. Aracely 
de Paula, Prefeito Municipal- 
22/04/2015. 

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG. Aviso de 
Licitação. O MUNICÍPIO ARAXÁ/
MG, torna público abertura 
Pregão Presencial 08.036/2015. 
Contratação de empresa 
especializada para locação de 
sistemas, implantação, conversão 
das bases de dados, bem como 
assistência técnica e treinamento, 
em atendimento as necessidades 

da Prefeitura Municipal de Araxá. 
Abertura 12/05/2015 09:00 hs. 
Edital disponível: 29/04/2015. Setor 
de Licitações: 0(34)3691-7022. Dr. 
Aracely de Paula, Prefeito Municipal- 
22/04/2015.  

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG. Aviso de 
Licitação. O Município de Araxá-
MG, comunica aos interessados 
que fará aberto Processo Licitatório 
na modalidade Tomada de Preços 
02.004/2015, tipo menor preço 
global, destinado a contratação 
de empresa especializada em 
engenharia civil para revitalização 
do Parque do Cristo - 1ª etapa. A 
sessão para entrega dos envelopes 
de habilitação jurídica e proposta 
comercial será dia 13/05/2015 às 
09h00min e abertura dos mesmos 
às 09h15min. O edital estará 
disponível apartir do dia 28/04/2015, 
na Secretaria de Obras Públicas 

e Mobilidade Urbana, situada na 
Av. Rosália Isaura de Araújo, S/N, 
Centro Administrativo, telefones: (34) 
3691-7054/3691-7036. Dr. Aracely 
de Paula - Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG. Aviso 
de Julgamento de Recurso.  
Concorrência 03.011/2010. Fica 
intimada a empresa Ouvidor 
Comunicação Ltda - EPP que foi 
recebida e conhecida as contra 
razões por ela aviadas, e no mérito 
foi negado provimento, mantendo-se 
a decisão de rescisão unilateral do 
contrato de prestação de serviços 
celebrado entre o Município de 
Araxá/MG e Ouvidor Comunicação 
Ltda – EPP celebrado em data de 
01/07/2011. Setor de Licitações: 
0(34)3691-7022. Dr. Aracely 
de Paula, Prefeito Municipal - 
22/04/2015. 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 25 DE ABRIL DE 2015PÁGINA | 2

PORTARIA Nº 13
Em 01 de abril de 2015

DESIGNA SERVIDORES PARA 
DESEMPENHAREM FUNÇÕES 
NOS PROCESSOS LICITATÓRIOS 
SOB A MODALIDADE PREGÃO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade 
com a Lei nº 4.724 de 09 de agosto 
de 2005, regulamentada pelos 
Decretos nºs 403 e 404, de 06 de 
setembro de 2005, 

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam designados os 
servidores para alternadamente 
exercer a função de Pregoeiro 
em processos licitatórios sob a 
modalidade pregão:

I. Dalca Costa Pereira Marques;

II. Eder Eleutério Flores;

III. Evelyn Florence Faria Correa;

IV. Luiz Antônio Pereira Marins;

V. Talita Cristina Ferreira Silva.

Art. 2º. Ficam designados os 
servidores nomeados no artigo 
primeiro desta Portaria, para 
alternadamente comporem a equipe 
de apoio.

Art. 3º. Ficam designados os 
servidores para comporem a equipe 
de apoio:

I. Alexandre José Resende;

II. Bruno Pereira Borges;

III. Alexandre Carlos Martins;

IV. Alysson Heleno Nogueira;

V. Aylton Donizete de Almeida;

VI. Bruno Santos Duarte;

VII. Carla Fernanda Ribeiro Borges;

VIII. Cléria Elena Ferreira;

IX. Cristiane Aparecida Moraes 
Miranda

X. Daniel Machado de Paiva;

XI. Daniela Cristina Felipe;

XII. Fabrício Antônio de Araújo;

XIII. Fausto Barreto;

XIV. Felipe Rocha da Silva;

XV. Flávia Rios Ribeiro Cassiano;

XVI. Germano Afonso da Silva;

XVII. Jairo Luiz Candido;

XVIII. João Bosco França;

XIX. Jonathan Renaud de 
Oliveira Ferreira;

XX. José Adriano Barbosa;

XXI. José Gaspar Leopoldino;

XXII. José Humberto Borges;

XXIII. Juarez Luzia França;

XXIV. Jussara Augusta 
Domingues Alves;

XXV. Luana Coelho de Lima;

XXVI. Luanna Caroline Oliveira;

XXVII. Maria Márcia da Silva;

XXVIII. Mônica de Fátima Silveira 
Alcântara;

XXIX. Muriel Martins da Silveira;

XXX. Nayane Peres Almeida;

XXXI. Nuciene Batista Leal;

XXXII. Pedro Cândido Neto;

XXXIII. Silvia Cristina Ferreira 
Cruz;

XXXIV. Sonia Maria de Resende;

XXXV. Talita Cristina Ferreira 
Silva;

XXXVI. Thamires Gervásio 
Cruvinel;

XXXVII. Vicente Martins de Oliveira 
Junior;

XXXVIII. Zeceli Campos Ribeiro.

 Art. 4º. As funções acima 
designada são consideradas de 
relevante interesse público e serão 
exercidas sem nenhuma espécie de 
remuneração.
 
 Art. 5 º. Revogam-se as 
disposições em contrário, esta 
Portaria entra vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos 
a 01 de abril de 2015.

Arnildo Antônio Morais
Secretário Municipal de 

Administração e Recursos 
Humanos

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em 19 de março de 2015.

RESOLUÇÃO Nº 07 DE 22 DE 
ABRIL DE 2015

Dispõe sobre a convocação da 9ª 
Conferência Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente e dá 
outras providências.

O Presidente do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Araxá/MG - CMDCA, 
no uso das atribuições legais e 
considerando as deliberações do 
Conselho Nacional e Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, 
nos termos da Resolução Nº 
166/2014 do CONANDA, da 
Resolução Conjunta Sedese/
CEDCA nº 56/2014, da Resolução nº 
74/2014 do CEDCA da Deliberação 
da Diretoria Executiva do CEDCA nº 
01/2014, respectivamente, resolve:

Art.1º. Convocar a 9ª Conferência 
Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Araxá, 
para consolidação do princípio 
da PRIORIDADE ABSOLUTA, 
preconizado na Constituição Federal 
e no Estatuto da Criança e do 
Adolescente, Lei Federal nº 8069/90.

Art.2º. O evento terá como tema 
central: “Política e Plano Decenal 
dos Direitos Humanos de Crianças 
e Adolescentes - Fortalecendo os 
Conselhos de Direitos da 

Criança e do Adolescente”.

Art.3º. A 9ª Conferência Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Araxá realizar-
se-á, nesta cidade, no Clube Araxá, 
situado à Rua Presidente Olegário 
Maciel, 333, no dia 24 de abril de 
2015, das 08 h às 17 h.

Art.4º. A 9ª Conferência Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Araxá terá como 
objetivos gerais:

I – promover a ampliação da 
participação, do controle social 
e do apoio institucional, para 
a consolidação do princípio da 
Prioridade Absoluta preconizado 
pela Constituição Federal de 1988, 
pelo Estatuto da Criança e do 
Adolescente e pela Convenção 
Internacional dos Direitos da 
Criança e demais normas legais 
protetivas ou contempladoras da 
Proteção Integral.  II – eleger sete 
(07) delegados para participar da 
Conferência Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente.  

Parágrafo Único: Os delegados 
que poderão ser eleitos deverão 
ser escolhidos entre as seguintes 
categorias:
a) - 02 adolescentes; 
b) - 01 Conselheiro Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, 
representante da Sociedade Civil; 
c) - 01 Conselheiro Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, 
representante Governamental; 
d) - 01 Conselheiro Tutelar; 
e) - outros segmentos 
(representante de Conselhos 
Setoriais Municipais a partir de 
sua atuação na área da criança 
e do adolescente; representante 
de órgãos públicos municipais de 
políticas de atendimento de criança 
e adolescente; representantes de 
instituições privadas de promoção, 
proteção, defesa e controle de 
direitos de crianças e adolescentes; 
representantes dos Fóruns dos 
Direitos da Criança e do Adolescente; 
representantes de Universidades, 
desde que vinculados aos núcleos 
de extensão, estudos e pesquisas 
sobre violência ou sobre criança 
e adolescente; representantes do 
Sistema de Justiça: Juiz da Vara 
da Infância e Juventude, Promotor 
de Justiça da Infância e Juventude, 
Defensor Público ou dativo que atue 
na Vara da Infância e Juventude; 
representantes da Segurança 
Pública: Delegacia Especializada 
de Atendimento à Criança e ao 
Adolescente, de Proteção ou 
Apuração de Ato Infracional, Polícia 
Militar e Polícia Civil; representantes 
do Poder Legislativo Municipal; 
representantes dos profi ssionais das 

políticas setoriais básicas (educação, 
saúde, assistência social, esporte, 
lazer, cultura, trabalho e emprego).  

Art. 5º. A 9ª Conferência Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Araxá terá como 
objetivos específi cos:
a) Sensibilizar e mobilizar a 
sociedade em geral na defesa 
do Estatuto da Criança e do 
Adolescente; 
b) Fortalecer a participação da 
sociedade em geral, em especial, 
das crianças e dos adolescentes, 
na formulação, monitoramento e 
avaliação da Política e do Plano 
Decenal dos Direitos Humanos de 
Crianças e Adolescentes. 
c) Fomentar a criação e o 
fortalecimento dos espaços 
de participação de crianças e 
adolescentes nos conselhos de 
direitos, nos serviços, nos programas 
e nos projetos públicos e privados, 
dentre outros, destinados à infância 
e à adolescência; 
d) Propor estratégias que promovam 
o fortalecimento dos conselhos 
dos direitos da criança e do 
adolescente para a implementação 
da Política e do Plano Decenal dos 
Direitos Humanos de Crianças e 
Adolescentes; e 
e) Articular os atores do Sistema 
de Garantia de Direitos para 
participarem da elaboração 

e implementação dos Planos 
Decenais Estaduais, Distrito Federal 
e Municipais dos D
ireitos Humanos de Crianças e 
Adolescentes. 
 
Art.6º. A 9ª Conferência Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Araxá fi ca a cargo 
do CMDCA.

Art.7º. Caberá às entidades de 
promoção, defesa, garantia dos 
direitos da criança e do adolescente, 
como também as de atendimento e 
demais interessados, inscrever-se 
como delegados no dia 24/04/2015 
no decorrer da 9ª Conferência 
Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Araxá/MG.

§ 1º. A indicação dos delegados 
deverá vir acompanhada de seus 
dados pessoais (nome completo, 
endereço completo, RG-órgão 
expedidor e CPF, telefone e e-mail 
para contato).

§ 2º. A participação dos adolescentes 
indicados na categoria de delegado 
não deverá restringir-se apenas 
aos adolescentes atendidos nos 
programas e projetos de assistência, 
mas deverá contemplar também 
adolescentes representantes das 
entidades, instituições e movimentos 
representativos dos mesmos.

I – A representação de delegados 
adolescentes não poderá ser 
substituída por delegados adultos e 
vice-versa. 

II – Os adolescentes eleitos  não 
poderão ter 18 anos completos 
quando de sua participação nas 
Conferências Estadual e Nacional.  

III - A participação dos adolescentes 
será na proporção de 01 adolescente 
para cada 02 adultos. 

Art. 8º. Cada representante 
devidamente credenciado terá 
direito à voz e voto.

Art. 9º Caberá ao Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Araxá – CMDCA, 
por meio da Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção Social de 
Araxá a adoção das providências 
necessárias ao cumprimento do 
objeto desta Resolução.

Art.10º. Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Araxá – MG, 22 de abril de 2015.

José Manoel Rios da Silva
Presidente do CMDCA

DomA DOMA - Órgão Ofi cial da Prefeitura Municipal de Araxá
Aracely de Paula

Prefeito Municipal
Lídia Maria de Oliveira Jordão Rocha da Cunha

Vice-prefeita
Maria Aparecida Rios Moço

Procuradora Geral do Município
Rua Presidente Olegário Maciel, 306, Centro, CEP 38.183-186 - Araxá/MG - Telefone (34) 3691-7095 - versão online no site www.araxa.mg.gov.br

Edição e distribuição: Jornal, Gráfi ca e Editora Interação Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

AVISO DE LICITAÇÃO

O Presidente do CIMPLA- Consórcio 
Intermunicipal Multifi nalitário do 
Planalto de Araxá, torna público para 
conhecimento dos interessados que 
fará realizar-se na sede do CIMPLA 
localizado à Praça do Antônio 
Alves da Costa, nº 300, Bairro São 
Pedro, sala de licitações a seguinte 
licitação:

Processo nº 2/2015

Pregão Presencial nº 2/2015

Objeto: Aquisição de combustíveis 
para os veículos do CIMPLA 
- Consórcio Intermunicipal 
Multifi nalitário do Planalto de 
Araxá, para serem entregues 
parceladamente e conforme 
necessidade,  durante o ano de 
2015.

Sessão de julgamento dos 
envelopes: Dia 8/Maio/2015 às 
13:15 horas.

Observação: Declarada a abertura 
da sessão pelo Pregoeiro, não mais 
serão admitidos novos proponentes, 
dando-se início ao recebimento dos 
envelopes.

O Edital em inteiro teor estará 
a disposição dos interessados 
na sede do CIMPLA- Consórcio 
Intermunicipal Multifi nalitário do 
Planalto de Araxá, localizado Praça 
Antônio Alves da Costa, nº 300, 
Bairro São Pedro, de 2ª a 6ª feira, 

das 08:00 às 17:00 horas, e no 
site www.cimpla.mg.gov.br, sem 
qualquer ônus. Quaisquer outros 
esclarecimentos poderão ser obtidos 
neste mesmo local, através do 
telefone (034) 3662-3637.

Araxá-MG, 22 de Abril de 2015.

Lavater Pontes Junior
Presidente do CIMPLA

“CONVOCAÇÃO”
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO 
SOCIAL VEM, NA PESSOA DO SECRETÁRIO MUNICI-
PAL, CONVOCAR O PRESIDENTE E DEMAIS MEMBROS 
DO COMSEA - CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR PARA REUNIÃO DE TRABALHO A SER RE-
ALIZADA NO DIA 29 DE ABRIL DE 2015 ÀS 14:00 HORAS 
NA SEDE DESTA SECRETARIA À AVENIDA ANANIAS 
TEIXEIRA Nº 10 - BAIRRO SANTA RITA - ARAXÁ-MG, 
PARA TRATAR DE ASSUNTO DE INTERESSE DESTE 
CONSELHO
ARAXÁ, 22 DE ABRIL DE 2015.
ATENCIOSAMENTE,
EDSON JUSTINO BARBOSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SO-
CIAL”

CONVITE

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá 
– CMDCA e a Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social convidam 
Vossas Senhorias para participarem da 9ª Conferência Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Araxá.

A Conferência é fruto de uma construção conjunta de todos os atores 
envolvidos no trabalho com a criança e o adolescente no município de Araxá.

É de extrema importância a participação de todos para a construção deste 

trabalho.
Favor confi rmar sua presença pelo e-mail: conselhos@araxa.mg.gov.br.

Local: Clube Araxá
Rua Presidente Olegário Maciel nº 333 Centro , Araxá-MG
Data: 24/04/2015
Horário: 8:00 às 17:00

José Manoel Rios da Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá/MG

Edson Justino Barbosa
Secretário Municipal de Ação e Promoção Social



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 25 DE ABRIL DE 2015 PÁGINA | 3



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 25 DE ABRIL DE 2015PÁGINA | 4


